

LUBLIN

15/30.IV.1962

Nr 7/8 (245/246)

ROK XXIX

CENA 2 ZŁ

KAMENIA

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

LUBLIN - BIAŁYSTOK - KIELCE - RZESZÓW

KULTURA HISTORIA RZECZYWISTOŚĆ

MGR EUGENIUSZ CIURUS

Sekretarz KW PZPR w Białymstoku

BIAŁOSTOCCZYNA była tere-nem przejściowym różnych grup narodowościowych, które w ciągu wieków wymieniały się, tworząc przemieszanie tradycji kulturalnych. I dziś mieszka tutaj około 14% ludności białostockiej, 30 tysięcy ludności litewskiej. Dla bardziej pełnego rozwoju masowo-kulturalnego, szczególnie na wsi, konieczne jest głębsze nawiązanie do ludowej twórczości różnych grup mniejszości narodowych. Tym bardziej, że wymienione grupy stanowią zwartość etniczną.

Do pewnych szczątków świadczących o olbrzymich ruchach ludnościowych na terenach Białostoczczyzny należą też etnicznie mniej zwarte grupy narodowościowe. Na przykład Tatarzy i Rosjanie. Ludność tatarska w zależności od dotychczasowego stopnia skucia zachowuje jeszcze swoją odrębność tylko religijną. Kwestie narodowościowe nie odgrywają tu żadnej roli.

Geneza osadnictwa zawołżańskich i krymskich plemion tatarskich ślady prawdopodobnie panowania Witałki i książąt litewskich.

Niewątpliwie ciekawym zjawiskiem w stosunkach kulturalnych powiatów północnych jest napływowa ludność rosyjska. Prawa zwyczajowe i stosunki obyczajowe tej ludności, związane przez miejscowych chłopów „staro-wierami”, oparte są głównie na kanonach religijnych.

Na terenach odzyskanych mamy też część autochtonicznej, jak również osiedlonej po wojnie — ludności ukraińskiej.

Poza tym występują pewne odrębności etnograficzne w tej części województwa, którą od dawien dawna zamieszkiwała ludność polska. Najwyraźniej o tym świadczą dokumenty twórczości ludowej, jak: wycinanki, hafciarstwo, tkactwo, ceramika, rzeźba w drzewie, urządzenia wnętrza domowego, różne tradycje i obyczaje ludowe.

Jak dotychczas propagowaniem sztuki jako atrakcyjnego zabytku dawnych kultur regionu zajmuje się „CPLIA”. Niepokoi fakt, że to przedsiębiorstwo bodaj wcale nie trąsaczy się o utrzymanie oryginalności tej sztuki. Ze względu komercyjny wpływ na jej stylizację, na odstępowaniu od motywów ludowych, w praktyce na odejście od tego, co kiedyś nosiło nazwę sztuki regionu, ludowej twórczości.

Tradycje kulturalne, oprócz reprezentacyjnego zespołu Pieśni i Tańca Wojewódzkiego Domu Kultury „Kurpie Zielone”, odradzające się zespołu regionalnego „Suwalszczyzna”, Zespołu Zarządu Głównego Białoruskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego, Litewskiego w Puńsku i Ukraińskiego w Banlach Mazurskich —

reprezentuje ponad 700 różnorodnych amatorskich zespołów artystycznych, przede wszystkim na wsi.

Sam rolniczy charakter naszego województwa również w zdecydowany sposób wyznacza kierunki i formy działalności kulturalnej. W tej sytuacji zawodowe placówki artystyczne, oświatowe muszą wiązać swój program z potrzebami i charakterem województwa, a nie tylko samego miasta wojewódzkiego czy powiatowego.

Wraz z elektryfikacją do 50% wsi białostockich zawędrowało już około 120 tysięcy radioaparatury. Z rozwojem mechanizacji rolnictwa i techniki, do życia wsi wkracza motoryzacja, a więc i kultura techniczna. Oprócz traktorów i innego sprzętu mechanicznego, na które państwo wydaje około 240 milionów złotych rocznie z tytułu tylko Funduszu Rozwoju Rolnictwa — wieś białostocka jest już w posiadaniu około 32 tysięcy motocykli. Liczba ich posiadaczy rośnie z każdym dniem.

Pęd do nauki wśród młodzieży wiejskiej jest olbrzymi. Już dziś około 87% młodzieży po ukończeniu 7-klasowej szkoły kontynuuje naukę w różnych zasadniczych, średnich szkołach zawodowych i ogólnokształcących. Na terenie całego kraju na różnych kierunkach studiów na wyższych uczelniach kształci się z naszego województwa ponad 3500 studentów; około 50% studiujących na Akademii Medycznej w Białymstoku pochodzi z terenów naszego województwa. Coraz większa liczba młodzieży wiejskiej powraca na wieś ze średnim, a nawet wyższym wykształceniem.

Są to olbrzymie przemiany rewolucyjne. Jednakże w rozwoju życia kulturalnego wsi nie dotrzymujemy jeszcze kroku innym województwom.

Mimo wysokiego odsetka młodzieży zdobywającej średnie wykształcenie, jest nadal stosunkowo dużo dzieci wiejskich, które nie kończą 7 klas

szkoły podstawowej. Na 100 rozpoczynających, 36 nie kończy 7 klas w wieku szkolnym. Pamiętajmy przy tym, że stoimy w przededniu reformy szkolnictwa.

Pewnym bardzo wymownym miernikiem kultury jest nie tylko ilość mydła zużywaną przez jednego mieszkańca, ale suma wydatków na alkohol. Przeciętnie w 1961 roku na jednego mieszkańca wsi białostockiej przypadało 337 złotych wydatków na zakup wódki (bez win), natomiast na zakup książek i gazet wydatki na jednego mieszkańca wynosiły 30 złotych. Zestaw tych liczb nasuwa bez wątpienia niewesołe refleksje. Chcę przy tym dodać, że sieć kin stałych i objazdowych jest najniższa w kraju. Działalność tych placówek rozbija się nie tylko o brak lokali, o fatalny stan techniczny kin objazdowych i dróg dojazdowych.

(Dokończenie na str. 3)

1 Maja w 12 domach

WALDEMAR
BABINICZ

ZWYCZAJ uczestniczenia w święcie 1 Maja staje się z roku na rok nalożeniem. Sami nie wiemy, jak i kiedy się to stało, że już w przeddzień święta słuchamy z niepokojem komunikatów meteorologicznych, na własną rękę obliczamy znajomym „murwaną” pogodę, zaś od wczesnych godzin rannych już w samo święto niecierpliwimy się, popędzamy domowników, byle przedźwiżyć się wśród świątecznych nastrojów tłumem, wśluchiwać się w gwałt ulicy, wpaść w ogólny rytm i, jeśli nie śpiewać, to nucić w tym czasie jakiś piosenkę.

I owo w ciągu kilkunastu lat odwieczny 1 Maj święto całej nacji, stał się za święto, narodowe wielkie święto. Jest ono większe, pełniejsze, a pewno głębsze w treści od świątowanego ongiś „uroczyście” dnia 3 maja, jest większe i bliższe od wielu innych popularnych świąt.

Jest to święto masowych manifestacji, pochodów, solidarności i energii ludzi pracy, święto jednoczące ludzi uczących, przeliczając wszelkim formom krzywdy, niesprawiedliwości, ucisku. Jest to święto triumfu klasy robotniczej. Wiemy, że w tym samym dniu wyrhodzą na ulice, niezliczone tłumy we wszystkich krajach świata, że te same hasła rozbrzmiewają na całej kuli ziemskiej.

Czy święto to stało się prywatnym, osobistym świętem obywateli w naszym kraju? W jakim stopniu? Jak różni się formą i treścią od innych, tradycyjnych świąt?

Redaktorzy „Kamienia” postanowili przeprowadzić na ten temat kilkanaście rozmów z mieszkańcami czterech województw. Rozmówców naszych poprosiliśmy, aby porównali kilka przeżytych Pierwszych Maja w różnych okresach swego życia i aby ograniczyli się wyłącznie do osobistych wspomnień, osobistych przeżyć, a nawet, by opowiedzieli nam, jak spędzają ten dzień u siebie, w domu.

Podajemy odpowiedzi bez adiacji, bez retuszu, ograniczając się jedynie do zrozumiałych — ze względu na brak miejsca — skrótów.

I. K. (robotnica, województwo lubelskie): — Pamiętam dobrze wszystkie święta od 1943 r. Dłatego od tego roku, bo 30 kwietnia 1943 zabrano mi z domu dziecko, chłopca siedemnaścieletniego, który już nie powrócił. Rokrocznie wspominamy więc w tym dniu syna stojącego w otoczeniu SS-manów, przeklinamy swastykę, hitlerowców i faszystów na całym świecie. Młodsze rodzeństwo nie pamięta tej chwili. Wszystkie dzieci znikają od lat od samego rana, mają swoje sprawy. Zostaje sama, popłakuję, słuchając przemówień przy radioodbiorniku. O zmierzchu wychodzę na ulicę, staram się zapomnieć, wracam w podniosłym nastroju, ale później robię sobie wyrzuty.

Z. L. (student, województwo białostockie): — Pamiętam ostatnie cztery święta. Spędziłem je bardzo wesoło. Chodziło się od rana, trochę w pochodzie, trochę z koleżankami i kolegami. Wpadałem na obiad do domu, na krótką chwilkę, a później bawiłem się świetnie, bez względu na pogodę. Nie, nie pamiętam, abym się w tym dniu martwił.

B. M. (robotnik, Starachowice): — Jestem jeszcze stosunkowo młody. Pamiętam cztery ostatnie lata. Dwa razy dostałem premie. W ubiegłym roku 30 kwietnia był mój ślub, więc sami rozumiecie, że 1 Maja 1961 zawsze będzie dla mnie najważniejszy. Po manifestacji wróciłem natychmiast do domu, było przyjęcie, zabawa, nawet dość buczna. Żona moja wyglądała uroczo, moji koledzy prześcigali się w komplementach. Byłem szczęśliwy i co chwila wznosiłem toasty, raz na cześć 1 Maja, to znowu za zdrowie żony. Byłem podwójnym bohaterem dnia: święciłem swoje święto robotnicze i święto rodzinne. W tym roku spodziewam się syna. Może właśnie na 1 Maja. Mogę powiedzieć krótko: 1 Maj przynosi mi osobiste szczęście.

C. Ch. (nauczyciel, Dębica): — W ubiegłym roku myślałem wyłącznie o egzaminach, do których przygotowywałem się z zapalem, obserwując pochody i rozbawione tłumy przez szybę okienną. Niejedną łzę wtedy uрони-

łem. Litowałem się nad sobą i przyrzekałem solennie, że na przyszły rok, to znaczy w 1962 r., jeśli zdam, będę świętował w dwójnasób. I rzeczywiście. Organizujemy z dwoma kolegami zabawę w deseczkę, z koncertem, tańcami, występami solowymi. Właśnie tak, w prywatnym domu. Wszystko jest przygotowane, ale nie powiem ani słowa więcej, żeby nie zapeszyć. Ile osób? Czternaście. W sam raz: nie za dużo, nie za mało. Prawie rówieśnicy.

D. Sz. (Chelm Lubelski): — Przeżyłem bardzo wiele świąt. Czynnie uczestniczyłem chyba w trzydziestu pięciu. Kilka razy wracałem do domu pokrwawiony, mocno poturbowany przez policję lub bojówki endecji. Wprowadziłem zwyczaj w domu, że 30 kwietnia opowiadałem przy stole o swoich przeżyciach, o tym, jak było dawniej. Być może, że się powtarzam. Czy słuchają uważnie? Tak. Nie wygłaszam kazań, staram się też nie głądzić. Najważniej słucha mój wnuczek, który zawsze domaga się żeby „działoło jeszcze i jeszcze, ale żeby było straszne i żeby działoło ich wszystkich położyło”. 1 Maja wychodzę zwykle z żoną wieczorem na dłuższy spacer. Jej też opowiadałem, w których miejscach było to i owo. Teraz spędza się to Święto spokojnie, bez przelewu krwi, bez pałek. Młodzi bawią się do upadłego. Może trochę i nam, starym, zawdzięczają ten spokój, zabawę. Ale nie myślą o tym.

W. G. (uczennica, Radom): — Pamiętam, a jakże doskonale, chyba cztery, może pięć świąt. Fajne. Zawsze się martwiłem o pogodę, uważałem bowiem, że 1 Maja każdy człowiek powinien chodzić bez płaszcza. Niekiedy jednak bywało tak, że wszystkie wysiłki, prasowanie, szycie, szukanie, a zwłaszcza staranna fryzura — idą na marne. Mam nadzieję, że w tym roku będzie pogoda. W domu? Nie, nigdy, za nic w świecie. Nudno. Zawsze jest jakaś przywatka. My też pracujemy, więc i nam należy się święto. Profesorowie? Chyba przymykają oczy, zresztą też się ba-

(Dokończenie na str. 5)



Plakat zaprojektował Ryszard Tkaczyk

Uchwata

Międzywojewódzkiej Narady Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Lublinie z dnia 29 marca 1962 roku, w sprawie współpracy, koordynacji i rozwoju społecznego ruchu kulturalno-oświatowego na terenie województw: białostockiego, kieleckiego, lubelskiego i rzeszowskiego.

O DRODZENIE społecznego ruchu kulturalnego, jego rozwój na terenie województw Polski wschodniej stanowi wielką zdobycz ostatnich lat.

My uczestnicy narady stwierdzamy zarówno w dyskusji plenarnej, jak również w pracach sekcji problemowych, że rozwinięta działalność społeczno-kulturalna stanowi jedną z dźwigni socjalistycznych przeobrażeń społeczeństwa naszych województw.

Dotychczasowy stan i zasięg działalności towarzystw regionalnych oraz lokalnych, jakkolwiek poważny, nie zaspokaja wszystkich potrzeb poszczególnych środowisk. Wiele jest jeszcze środowisk, w których marazm kulturalny i zastój są sprzyjającym podłożem dla rozwoju sił wstecznych.

W dalszym rozwoju społecznego ruchu kulturalno-oświatowego, okrzepieniu, umocnieniu i jego wzmocnieniu, widzimy poważny środek wydobycia tych środowisk z zacofania, dlatego też podstawową troską władz wojewódzkich Polski wschodniej jest stworzenie coraz bardziej sprzyjających warunków dla rozwijającego się społecznego ruchu kulturalnego, popieranie każdej inicjatywy zmierzającej do kulturalnej aktywizacji środowiska, do wzbogacenia życia społecznego.

Bez rzetelnej pracy i troski ze strony władz partyjnych i państwowych oraz działaczy poszczególnych towarzystw społeczno-kulturalnych nie będzie można wygrać walki o wyższy poziom życia kulturalnego każdej rodziny, każdej wsi i osady.

Dlatego też zawarcie porozumienia o współpracy między województwami: białostockim, kieleckim, lubelskim i rzeszowskim w zakresie rozwoju społecznego ruchu kulturalnego oraz podnoszenie jego poziomu i wzbogacanie nowymi, socjalistycznymi treściami należy uznać za cenną i tworzącą inicjatywę.

Uważamy, że wieloletkowe zacofanie gospodarcze, jak również społeczno-kulturalne naszych województw będzie można zlikwidować jedynie poprzez wykorzystanie w pełni wszelkich możliwości materialnych oraz ludzkich, tkwiących w poszczególnych regionach.

Uważamy, że narada powinna stać się podstawą do planowej, systematycznej i szeroko zakrojonej wymiany doświadczeń i kontaktów między województwami — dla wspólnego dobra.

W związku z tym postanawiamy, co następuje:

I. W ZAKRESIE DZIAŁALNOŚCI PROBLEMOWO-ORGANIZACYJNEJ

1. Powołanie Komisji Współpracy Międzywojewódzkiej, złożonej z przedstawicieli 4 województw, w ilości 3 osób z każdego województwa, reprezentujących ruch amatorski, stowarzyszenia regionalne i naukowe oraz organizacje społeczne.

2. Zorganizowanie wymiany doświadczeń i informacji odnoszących się do pracy muzeów, uniwersytetów powszechnych, powiatowych domów kultury i wojewódzkich domów kultury.

3. Zorganizowanie wymiany doświadczeń i informacji o pracy poszczególnych stowarzyszeń i organizacji społecznych.

4. Zorganizowanie seminariów dla działaczy klubów inteligencji wiejskiej 4 województw przy współudziale Związku Młodzieży Wiejskiej i Wojewódzkiej Poradni Kulturalno-Oświatowej.

5. Zainicjowanie badań socjologicznych środowisk rejonów nowo uprzemysłowionych, celem wyciągnięcia praktycznych wniosków dla działalności kulturalno-oświatowej w tych środowiskach.

6. Spowodowanie ściślejszej współpracy organizacji i stowarzyszeń społeczno-kulturalnych z organizacjami pracującymi na wsi (ZMW, kółka rolnicze, OSP, LPZ, koła gospodyń wiejskich), dla koordynacji działalności kulturalno-oświatowej na wsi.

7. Przygotowanie 2-letniego planu problemowego rozwoju społecznego ruchu kulturalnego dla 4 województw.

8. Spowodowanie włączenia do planu pracy wojewódzkich komisji kultury rad narodowych i komisji koordynacyjnych zagadnień związanych z działalnością i rozwojem społecznego ruchu kulturalnego.

9. Przekazanie postulatów Ministerstwu Kultury i Sztuki w sprawie

wyodrębnienia wydziałów kultury z inspektoratów oświaty w celu usprawnienia i rozszerzenia ich działalności kulturalno-oświatowej.

10. Przekazanie postulatu prezydium Wojewódzkich Rad Narodowych w Białymstoku, Kielcach, Lublinie i Rzeszowie w sprawie usamodzielnienia i umocnienia wydziałów kultury przez zwiększenie liczby etatów i zabezpieczenie odpowiednich środków materialnych.

II. W ZAKRESIE ROZWOJU SPOŁECZNYCH INICJATYW KULTURALNO-OŚWIATOWYCH:

1. Inicjowanie różnych form pracy mających za zadanie poznanie i kultywowanie postępowej tradycji kultury ludowej oraz prowadzenie badań nad historią regionu. Przekazywanie młodemu pokoleniu rzetelnej informacji o historii i kulturze regionu.

2. Pomaganie w budownictwie czynnym społecznym szkół, wiejskich domów kultury, świetlic itp. (opracowanie projektów typowych, odpowiednich do potrzeb danego środowiska).

3. Inicjowanie działalności oświatowej (uniwersytety powszechne dla rodziców, kluby inteligencji, odczyty, spotkania, wystawy itp.).

4. Tworzenie nowych ognisk kulturalno-oświatowych w oparciu o hasło: „Szkola ogniskiem życia kulturalno-oświatowego na wsi”.

5. Organizowanie różnych form pracy kulturalno-artystycznej (kluby, kawiarnie, kluby filmowe, dyskusyjne, zespoły artystyczne itp.).

6. Inicjowanie form racjonalnego wypoczynku i właściwego wykorzystania wolnego czasu (turystyka, sport).

7. Roztoczenie opieki nad małym dzieckiem (dziecińce, przedszkola — przynajmniej sezonowe, ogródki jordanowskie, piaskownice, lodowiska, kąpieliska dziecięce itp.).

8. Zacieśnienie kontaktów miasta ze wsią w ramach tzw. patronatów.

9. Inicjowanie czynów o charakterze cywilizacyjnym.

10. Organizowanie bibliotek regionalnych przy wszystkich wojewódzkich bibliotekach i poradniach kulturalno-oświatowych.

11. Zorganizowanie wspólnych seminariów specjalistycznych.

12. Zorganizowanie działu poradnictwa społeczno-oświatowego przy wojewódzkich domach kultury.

13. Zwiększenie pomocy dla społecznych ognisk muzycznych.

14. Inicjowanie i organizowanie zjazdów wychowanków szkół z danego regionu.

15. Zabezpieczenie w budżetach prezydiów rad narodowych wojewódzkich, powiatowych, miejskich i gromadzkich odpowiednich funduszy na popieranie czynów społecznych w zakresie budownictwa obiektów kulturalnych.

16. Inicjowanie stałego kontaktu organizacji i placówek społeczno-kulturalnych z ośrodkami naukowymi, zawodowymi, instytucjami artystycznymi oraz środowiskami twórczymi.

17. Zorganizowanie międzywojewódzkiej sceny amatorskiej.

III. W ZAKRESIE BADAŃ ETNOGRAFICZNYCH:

1. Powołanie Międzywojewódzkiej Komisji Koordynacji Badań Etnograficznych.

2. Roztoczenie opieki nad badaczami — amatorami, pracującymi w dziedzinie etnografii (organizowanie dla nich konsultacji i poradnictwa).

3. Zwrócenie bacniejszej niż dotychczas uwagi na badania wsi współczesnej i przemian zachodzących w niej pod wpływem industrializacji.

4. Nawiązanie bliższych kontaktów instytucji naukowych z pracownikami kulturalno-oświatowymi w celu wydobycia znaczenia niektórych, szczególnie cennych elementów kultury ludowej.

5. Zorganizowanie międzywojewódzkiej konferencji przedstawicieli muzeów regionalnych, w celu przedyskutowania profilu muzeów regionalnych, większego powiązania ich z terenem oraz dokumentacji współczesności w tychże muzeach.

6. Przyspieszenie akcji organizowania wojewódzkich muzeów skansenowskich.

7. Wymienianie doświadczeń i wzajemnej pomocy w zakresie opieki nad twórczością ludową.

8. Zorganizowanie wymiany wystaw etnograficznych i sztuki ludowej między województwami oraz wspólnych wystaw i badań w zakresie tej problematyki.

(Dokończenie na str. 14)

20-lecie PPR na Ziemi Chełmskiej

ZENON KWAŚNIEWSKI

D WADZIEŚCIA lat minęło od chwili powstania Polskiej Partii Robotniczej, tej partii, która w najbardziej tragicznym dla narodu polskiego momencie, w mrocznych latach okupacji, podjęła walkę o narodowe i społeczne wyzwolenie, partii, która wzięła na siebie trud tworzenia Polski Ludowej, pierwszego w tysiącletnich dziejach państwowości polskiej — państwa ludu pracującego, Ziemi Chełmska była jednym z tych regionów Polski, w którym PPR najwcześniej rozwinęła swą działalność, mobilizując szerokie masy społeczeństwa do walki z hitlerowskim okupantem. Pod kierownictwem PPR powstały i rozwinięły na tym terenie swą działalność zbrojne oddziały AL i GL.

W Chełmie wydany został historyczny dokument zwycięstwa myśli politycznej PPR — Manifest Lipcowy PKWN.

Aby przedstawić bogate tradycje walki PPR i jej zbrojnego ramienia oddziałów partyzanckich AL i GL szerokiemu społeczeństwu, Komitet Powiatowy PZPR w Chełmie wydał niedawno okolicznościową jednodniówkę pn. „Ziemia Chełmska”.

Zorganizowana z okazji XX rocznicy PPR wystawa, na której zgromadzono szereg dokumentów (ulotki, rezolucje, plakaty, wspomnienia i zdjęcia działaczy itp.) była dowodem żywej działalności PPR na Ziemi Chełmskiej. Na kursach szkolenia partyjnego, 36 uniwersytetach powszechnych, w ponad 200 punktach odczytanych na terenie Chełmszczyzny wygłoszono odczyty i pogadanki o problematyce rocznicowej.

Do pierwszych powiatów na terenie Lubelszczyzny, wobec których hitlerowski okupant zastosował terror, należy Zamość i Chełm. Liczne pacyfikacje, rozstrzelanie ludności i formy bestialskich mordów dokonywanych przez hitlerowców doprowadziły do tego, że ludność Ziemi Chełmskiej zaczęła stawiać zbrojny opór najeźdźcy. Do walki z hitlerowcami tworzą się zbrojne oddziały partyzanckie AL i GL. W ogniu tych walk, w okresie szalejącego terronu rodzi się wiara w zwycięstwo i przeświadczenie o potrzebie stworzenia jednej silnej organizacji, reprezentującej lud pracujący i prowadzącej ten lud do zwycięstwa.

Jeszcze w 1941 r. byli członkowie KPP Władysław Kowalczyk, Leon Demczuk i kilkunastu innych zorganizowało oddział pn.: „Czerwona Partyzantka”, który działał na terenie Chełma oraz gmin: Krzywiczki, Olchowice, Wojsławice i Zmudź. W 1942 r. „Czerwona Partyzantka” rozszerzyła swą działalność na cały powiat chełmski. Skupiała ona blisko 200 członków, wydawała własną gazetkę, rozrzucała antyniemieckie ulotki, prowadząc jednocześnie zbrojną walkę przeciw hitlerowcom.

W styczniu 1942 r. zrodziła się w polskim podziemiu Polska Partia Robotnicza, która jako czołowe zadanie przyjęła hasło bezwzględnej walki z Niemcami. Dokładny program tej walki znalazł swoje odbicie w Deklaracji Programowej wydanej w formie broszury w listopadzie 1943 r. i tajnie kolportowanej na teren całego kraju. W lutym 1943 r. Konstanty Krassowski i Aleksander Pilipczuk zorganizowali w Chełmie Powiatowy Komitet PPR, który objął swym zasięgiem cały powiat. Działalność PPR od chwili jej powstania była w powiecie chełmskim nadzwyczaj ożywiona i aktywna. Ześrodkowała ona swoje siły na terenie gminy Rakolupy w okolicach wsi Janówek i Leśniowice. Ziemia pokryta tu i ówdzie resztkami dawnych borów, porwana głębokimi debrami w różnych kierunkach, stwarzała doskonałe warunki do ukrycia i napadu oddziałom partyzanckim. Jednym z pierwszych dowódców działającej w tej okolicy partyzantki był Konstanty Mastelarz.

Oddziałami zbrojnymi PPR były silne grupy Armii Ludowej i Gwardii Ludowej. Na terenie całej Lubelszczyzny oddziały te pod koniec 1943 r. skupiały ponad 20 tysięcy partyzantów. W

Dokończenie na str. 14)

(Dokończenie ze str. 1)

Podstawowym ogniwem działalności kulturalnej na wsi jest szkoła. Hasło „Szkoła ogniskiem życia kulturalnego” nabiera u nas szczególnego znaczenia.

Wprowadzając do programu działalności „ogniska” tradycyjne formy pracy masowo-kulturalnej, jak zespoły taneczne, chóralne, muzyczne, recytatorskie, rozrywkowe, świetlicowe, — też poszczególne dyscypliny sportu — musimy uwzględnić szerzej niż dotychczas, jeśli to tylko możliwe, środki techniczne dla upowszechnienia kultury.

Popierając ruch amatorski w tradycyjnych formach, kierujemy się właśnie ideą wskrzeszenia i podtrzymania ludowych tradycji, tradycji zbiorowego życia kulturalnego, kolektywnej pracy wychowawczej. Dużą rolę do odegrania mają tu organizacje młodzieżowe, nasze Powiatowe Domy Kultury. Domy Kultury nie powinny czekać, aż ktoś z zespołu zgłosi się po taką czy inną „sztuczkę”, muszą one dbać o prawidłowy rozwój zespołów. Jak dotychczas, te ogniska, które powinny być rozsądnymi różnorodnych form działalności kulturalnej, ciągle nie mogą uporać się z własnym wąsko-miejskim podwórkiem.

Sądymy, że w najbliższym czasie obrady sejmików kultury w powiatach pokażą własne fakty kulturalne i dopracują się koncepcji ich nasilenia. Sejmiki zajmą się oceną pracy regionalnych towarzystw i dokonają wyboru delegatów na Wojewódzki Zjazd Towarzystwa Miłośników Ziemi Białostockiej.

W rozwoju życia kulturalnego niepoślednią rolę odgrywa samo miasto Białystok. Ten główny ośrodek życia kulturalnego w województwie ma również swoje charakterystyczne odrębności. Dotychczas główne inwestycje (poza Zambrowem) lokalizowano w Białymstoku. Samo miasto jest miastem młodym i w zasadzie od podstaw odrodzone zostało przez naszą władzę ludową. Dawni mieszkańcy stanowili tu zaledwie ok. 1/3 ludności. Pozostałe 2/3 — to ludzie przybyli głównie z różnych wiejskich zakątków Białostocczyzny.

Napływowa ludność miejska szczególnie w pierwszym okresie wizażna była ze sposobem myślenia i wartościowymi naleciałościami, jakie wyniosła ze swojego środowiska. Z jednej strony nowoczesne bloki mieszkalne, centralne ogrzewanie, kanalizacja, z drugiej strony chęć utrzymania posiadania w skleconych rudach, czy kur bodaj w łazience.

Sam kierunek rozwojowy przemysłu w Białymstoku rodził pewne trudności społeczne. Rozwijał się tu głównie przemysł włókienniczy, który dawał zatrudnienie przede wszystkim kobietom.

Niewielu chłopców po ukończeniu szkół zawodowych znajdowało zatrudnienie w budownictwie, a częściowo w przemyśle metalowym, większość natomiast podejmowała pracę poza terenem województwa.

Jednokierunkowość rozwoju odbiła się ujemnie na stosunkach demograficznych i wpłynęła na ich dysharmonijne kształtowanie się. Obecnie sytuacja uległa radykalnej zmianie, a w najbliższej przyszłości dzięki prawie miliardowej inwestycji na budowę Fabryki Aparatury Chemicznej — tempo tych przemian zostanie zdwojone.

Białostocka klasa robotnicza jest młoda zarówno pod względem swojego stażu socjalnego, jak i wieku. Wystarczy zwrócić uwagę, że w podstawowych zakładach włókienniczych przeciętny wiek zatrudnionych sięga 24—25 lat, przy tym kobiety w stosunku do ogólnej liczby zatrudnionych stanowią około 70%. Sam proces kształtowania się klasy robotniczej odbywał się przy olbrzymich kontrastach. Z jednej strony nowoczesna technika, konieczność zatem podnoszenia wiedzy ogólnej, a z drugiej — niejednokrotnie stosunek do środków produkcji, traktowanie (przynajmniej przez część) pracy w zakładzie jako dodatkowego źródła utrzymania, duże zróżnicowanie w wyszkoleniu ogólnym.

Powstaje problem, jak tą młodą klasę robotniczą nie tylko kształcić zawodowo, ale jakimi sposobami i przez kogo rozwijać jej horyzonty światopoglądowe i podnosić poziom

Z księgi pamiątkowej

Będę chyba wyrazicielem całego społeczeństwa lubelskiego, jeśli wyrażę gorące podziękowanie Trzem Autorom za udostępnienie oraz organizatorom wystawy za przypomnienie i pokazanie dorobku artystycznego ludzi tak znanych i zasłużonych dla naszej kultury, jakimi są artyści: pp. Dylewski Stefan, Westfal Karol i Wiercieński Henryk.

Dobrze się stało, że rok bieżący — ogłoszony jako rok kultury plastycznej — został zainaugurowany w Lublinie wystawą lubelskich seniorów malarstwa, osób, które tak, jak artyści: Boguski Henryk, Kurzątkowski Juliusz, Świeży Janusz, Wiktor Ziółkowski, Karmański Jan, Dremont Adam, K. Kietlicz-Raycki, Miłosiowa Janina i inni związali się z naszym regionem, nie tylko swoją twórczością, ale przebogatą działalnością na polu upowszechnienia sztuk plastycznych. Związani oni byli zawsze z każdym zjawiskiem artystycznym na naszym terenie.

Toteż obecna wystawa i zainteresowanie nią jest wyrazem uznania lubelskiego środowiska dla tych, którzy byli zawsze i są nadal piewcami piękna w ogóle i Ziemi Lubelskiej — w szczególności.

Obrazy zgromadzone na wystawie są plonem ich wieloletniej twórczości, stanowią żywe świadectwo ich nieustraszonej pracy, talentu i artyzmu. Wszyscy oni reprezentują malarstwo czytelne, o nieprzemijających wartościach indywidualnych każdego twórcy. Piękno wystawionych prac jest nadal żywe i cenione przez najszersze kręgi społeczeństwa.

Wystawą tą dokumentujemy też prawo do posiadania własnego środowiska artystycznego, reprezentowanego również dziś przez nowych twórców, nowe nazwiska i nowe talenty. Popieranie tego środowiska jest ambicją całego lubelskiego społeczeństwa.

Pragnę więc wyrazić głębokie uznanie autorom wystawy za ich wieloletni twórczy wkład w kulturę naszego województwa. PP. Westfalowi, Wiercieńskiemu i Dylewskiemu wyrażam podziękowanie za działalność społeczno-pedagogiczną *).

PAWEŁ DĄBEK

* Księga wystawowa z oryginałem powyższej wypowiedzi przewodniczącego PWRN w Lublinie mgr Pawła Dąbka znajduje się w Biurze Wystaw Artystycznych (Lublin, Narutowicza 4). — Red.



Fragment jednej z sal Centralnego Biura Wystaw Artystycznych w Lublinie

kulturalny. Jest starą prawdą, że człowiek pracuje tym wydatniej, sprawniej, im głębiej jest wdrażany w dorobek wiedzy ogólnoludzkiej, wspólczesnej problematyki politycznej, ideologicznej, im głębsze i bardziej zespolone jest działanie wszystkich czynników tworzących wyższą moralność — moralność socjalistyczną. Tego zadania nie da się wykonać li tylko proporcjami przy warsztatach, czy też liczebnością różnych odczytów. Ten, kto chce skutecznie kształtować wyższą moralność, musi się zbliżyć do percepcyjnych możliwości masowych odbiorców kultury, stopniować z nimi pracę wychowawczą, mieć systematyczny program działania w tym środowisku.

Przy tym pobieżnym przeglądzie procesu kształcenia się młodej klasy robotniczej nie trzeba zapominać, że i białostocka grupa działaczy kultury jest grupą młodą. Zapotrzebowanie na kadry o wyższym wykształceniu humanistycznym jest prawie takie samo, jak na ludzi z wykształceniem technicznym. Białystok po wojnie zyskał wyższą uczelnię typu przyrodniczego oraz technicznego. Dalszy rozwój Białostoku i województwa jest skazany na jednostronność, jeśli w najbliższym czasie nie podejmie się niezbędnych czynności dla powołania wyższej uczelni typu humanistycznego.

Bardzo dobrze się stało, że w br. nareszcie powstał miejscowy oddział

Związku Plastyków Polskich oraz koło literackie. Koło literackie postawiło sobie ambitny cel — pomóc młodym początkującym pisarzom w opanowaniu tajników rzemiosła. Program zakłada systematyczne spotkania ze znanymi pisarzami, krytykami literackimi, historykami literatury itp. Spod pióra miejscowych pisarzy w bieżącym roku wyjdzie kilka dość ciekawych pozycji beletrystycznych; przeważają wśród nich opisy faktów historycznych w zbeletryzowanej formie, mówiące o postępowych rewolucyjnych tradycjach Białostocczyzny z okresu międzywojennego, o ruchu oporu w okresie hitlerowskiej okupacji.

Dla zsynchronizowania prac badawczych w różnych dyscyplinach naukowych powstaje Białostockie Towarzystwo Naukowe. Założycielski zjazd tego Towarzystwa odbył się w miesiącu kwietniu.

Powstanie koła literackiego, organizacja Białostockiego Towarzystwa Naukowego i Oddziału Związku Plastyków wiąże się ściśle z intencjami pełnego ożywienia działalności Towarzystwa Miłośników Ziemi Białostockiej.

By spopularyzować historię najnowsza, przystąpiono do organizacji Muzeum Ruchu Rewolucyjnego Białostocczyzny. Muzeum to będzie jak gdyby kontynuacją działu historycznego Regionalnego Muzeum w Białymstoku. Scenariusz i ekspozycje muzealne będą obejmowały okres od po-

wstania styczniowego do czasów obecnych.

Nie będę mówił o zaawansowaniu prac związanych z budową Średniej Szkoły Muzycznej, czy też lalkowego teatru „Swierszcz”. Chcę jednak zatrzymać się nad niebezpieczeństwem, które zawisło nad terminem oddania do użytku telewizyjnej stacji przekaznikowej. Społeczeństwo Białostocczyzny z nawiązką wypełniło swe zobowiązania dotyczące wkładu finansowego oraz wykonania robót budowlano-montażowych. Mieliśmy pierwsi po Lublinie uzyskać aparaturę przekaznikową. Dzieją się jednak rzeczy niebywałe. Organa centralne, kierując się nie wiadomo jakimi racjami, mówią teraz o instalacji aparatury przekaznikowej w Krakowie, w Rzeszowie, a nie w Białymstoku. Nie wiem czy na podstawie tego faktu należy sądzić, iż polityka inwestycyjna w dziedzinie obiektów kulturalnych prowadzona przez niektóre resorty centralne wynika z uwzględnienia hierarchii potrzeb, czy też z określonych pozycji patronalnych nad takim bądź innym województwem (tak widzą to w Białymstoku). Co oznacza w warunkach Białostocczyzny zasięg działania telewizji dla rozwoju życia masowo-kulturalnego, chyba nie trzeba wyjaśniać.

Mgr Eugeniusz Ciurus
sekretarz KW PZPR
w Białymstoku



Миха Квилиwidze - на фото
К. Паустовский

Do Redakcji „Kamery“

Nieraz miłośnię i tęsknie wspominam Lublin — jedno z najpiękniejszych i najkulturalniejszych miast Polski.

Moja młodzięca miłość do Lublina, która zrodziła się w roku 1915, osiągnęła pełnię po czterdziestu sześciu latach, w czasie mego zeszlorocznego pobytu w Lublinie.

Cieszę się bardzo, że w „Kamery“ po raz pierwszy ukazał się przed laty fragment mej książki, przełożonej z talentem przez zasłużonego pisarza Kazimierza Andrzeja Jaworskiego.

Niebawem zakwitną lubelskie bzy. Chciałbym być o tej porze w Lublinie!

Pragnę przynajmniej przesłać za pośrednictwem „Kamery“ najlepsze życzenia Czytelnikom lubelskim, pragnę pozdrowić jak najserdeczniej Szanownego Wojewodę lubelskiego Pawła Dąbka, gościnnego gospodarza, oraz pisarzy: Marię Bechczyc-Rudnicką, Kazimierza Jaworskiego, Gralewskiego i Mikulskiego, których poznałem osobiście również w Lublinie.

(-) K. PAUSTOWSKI

W jednym z najbliższych numerów „Kamery“ zamieścimy reportaż Marii Bechczyc-Rudnickiej z Domu Pisarzy Radzieckich w Jalcie, gdzie autorka spotkała się ponownie z Konstantym Paustowskim w kwietniu br. — Redakcja.

1 MAJA W 12 DOMACH

(Dokończenie ze str. 1)

wią. Najweselej było w sześćdziesiątym. Byłam pewną promocji, poprzedniego dnia dostałam z matny bede, mama uszyła mi sukienkę-marzenie. Niestety, w tym roku już za krótka i za ciasna. Coś się przerobi. Ze co? Bardzo kocham swoje miasto, zawsze chcę tu mieszkać. Nawet w domu mówią, że nigdzie tak nie ma, jak w Radomiu...

J. Z. (rzemieślnik, Lublin): — Mamny w domu pamiątkowy obraz. Nie wiemy, co on właściwie przedstawia. Jakaś demonstracja uliczną, może walkę. Ojciec nieboszczyk twierdził, że to 1 Maja i że obraz był malowany „na żywca“, z narażeniem życia. Zawsze wieszamy ten obraz 30 kwietnia na widocznym miejscu, a dzieci oglądają go z dużym zainteresowaniem i ciągle odnajdują nowe szczegóły. Pod tym obrazem ustawiamy stół, żona przygotowuje uroczystą kolację. U mnie musi być porządek. Wszyscy są, nawet najstarszy syn. Dopiero po kolacji mogą sobie iść na Potancówkę. Tak, pijemy, najczęściej wino. W tym roku zafundowaliśmy sobie na 1 Maja świetny radioodbiornik. Nowy, o nowoczesnym kształcie, wszystkim szalenie się podoba.

A. M. (majster, Kielce): — Pamięta się różne święta. Jaka różnica, w domu czy na ulicy? Święto jest jedno dla wszystkich. Nie mogę narzekać, mam pociechę z dzieci, chowają się dobrze, uczę się, przynoszą dobre stopnie. Czy lepiej niż dawniej? Było nas czterech braci, ja jeden tylko doczekałem wolności. Wystarczy? Atmosfera w domu? Panie, jak w domu są dzieci, to człowiek sam dziecinnieje. Kupiliśmy telewizor. Na raty. Ale nam jeszcze nie założyli. I teraz, jak wracam z pracy, myślę tylko o jednym: stoi czy nie stoi, jest antena na dachu czy nie? Przyrzekł mi jeden mechanik, że na 1 Maja mur-be-ton. Aż się wstydzę, że tak o tym telewizorze myślę. Stary przecież jestem. Prawie pięćdziesiąt lat. Zawsze sprawiamy dzieciom coś na to święto. Taki już zwyczaj. Trudno, bo trudno, ale bodaj jakąś bluzeczkę, pantofle, pończoszki, czasami książkę. Mam znajomego księgarza, wybiera zawsze do rzeczy, czytamy kolejno wszyscy. Wieczorem córka śpiewa, a syn akompaniuje na akordeonie. Córka ma piękny głos. Później rozedzają się wszyscy, zostajemy z żoną. Spokojnie. A w tym roku, jeśli mechanik nie nawali, będziemy przy własnym telewizorze.

MICHA KWILIWIDZE

Czarny

Wiosna

Jaskółczych lotów migotanie
I dali przezroczyście tło.
Gdyby pod niebo cisnął kamień,
Odpowie dźwięcznym brzękiem szkło.

Obłoki bielą się jaskrawo
Jak ośnieżone szczyty gór,
Na ziemię splywa świst i wrzawa —
Pogodę śpiewa ptasi chór.

I znowu jak w czterdziestym piątym
Spotykam wiosnę tak wzruszoną,
Jakbym zobaczył brata, który
Z wojny powrócił w nasze strony.

Z listu

Przez zarośla majowe o brzasku
Do brzoź szedłem w zielonych dymach.
Przyjdź, miła!

Na brzozy w tym lasku
Chcę popatrzeć twoimi oczyma.

Przełożył Jerzy Pleśniarowicz

MICHA KWILIWIDZE — to jeden z czołowych poetów Gruzji średniego pokolenia (ur. w 1925 roku w Tbilisi). Ukończył wydział filozoficzny Uniwersytetu w Tbilisi oraz Akademię Sztuk Pięknych (grafika). Pierwszy zbiór poezji ogłosił w 1952 roku („Echo w górach“), następnie wydał: „Bez tytułu“, „Akwarele“, „Pożegnanie z młodością“. Utwory Kwiliwidze znalazły się w niedawno wydanej po polsku antologii poezji gruzińskiej.

ALICJA JĘDRZEJEWSKA

W sierpniu

W sierpniu przychodzisz
z jabłkiem w kieszeni
zakochany w fiolecie
wrzosowych gałązek.

Czasem siadamy
w cieniu zmęczonego dnia
i śniadą na motyle
tawimy świerszczowe grania.



B. I. (pracownik umysłowy, Biały-stok): — Już trzeci rok wyjeżdżamy zaraz po uroczystościach na wycieczkę. Mam motor z przyczepą. Funkcjonuje bez zarzutu. Zabieramy z domu prowianty. Jeśli będzie ciepło, przygrzejemy po drodze przy ognisku. Świętym odpoczynkiem. Wracamy z dziećmi w doskonałych humorach. Mam płytoteke, gramy do późnego wieczoru aż do chwili, kiedy śledzieniak — sąsiad nie zacznie się irytować.

Cz. L. (technik, Rzeszów): — Przemalowałem własnoręcznie mieszkanie. Wydaje mi się, że jest u nas naprawde teraz ładnie. Będziemy mieli gości. Może zagramy w brydża, na pewno potańczymy. Duże kłopoty? Hm. Raczęć takie sobie, codzienne. Były zobowiązania w zakładzie pracy, ale były i rodzinne. Jedne i drugie wykonane w 100 proc. Przyjadą rodzice, którzy mieszkają w małej osadzie. Nie lubię niespodzianek, wszystko ułoży się dobrze i na pewno nie będzie żadnych zakłóceń. Sny? Nie wierzę w żadne sny. Szef? Jak to szef. Ma niekiedy humory, ale i on nie chce psuć ludziom nastroju w przeddzień święta. Zonę kupiłem wiosenny płaszcz. Do twarzy. Mam wielkie, ambitne plany, ale to już moja prywatna sprawa. Nie, nie z tego. Po prostu mam zamiar zapisać się na studia zaoczne, zdobyć dyplom inżyniera — magistra. Co? Myślę sobie.

Mieczysław Lasota (robotnik) namówił rodzinę, że nie będą obchodzić imienin, tylko w dniu 1 Maja będą sobie składać życzenia i podarunki.

M. S. (ur. 1 maja 1944 r., Lublin): — Jakże mam wspomnienia? Wie pan przecież, ile mam lat. Wiem z książ-

Jesteś czarny...
I noc...
A ja nocy znajomych nie znałem.
Do ostatniego smaku nie rozgryzłem ziaren
— bezkisztycowych, zimnych,
niegwiezdnych.

Heż przesunęło się...
przez łóżka, sofy, leżanki,
przez światła zlaną arię
jednym skrzętem palców;
za zegarem toczącym godziny
i w pośpiechu kroków,
gdy ulica zamknęła już oczy...

Przed ukazaną w nagości i prawdzie,
nagle
oslupiały,
zaskoczony
i niemy...

A była tylko sobą.

Dzień nauczony poznawać jasnością,
żegnać bielmem wieczorów,
nie dotknąłem ciała jej nigdy,
choć w jej ramionach,
na jej ciepłej piersi.

I oto nie widziana,
nie przeczytana,
jakby nie rozcięta...

Więc jest warsztatem do porannych wydań...

jezdni dla wielkich transportów,
zmiana w kopalni, i sieci rybaka,
a także
pociecha poetów i mędrców,
uległa, miękka i skromna,
od cichości lśniąca i czysta.

Jej nagi akt ze żrenicą wpatrzoną
we mnie
aksamitną
i czarną,
oczekujący...

W gęstej gluszy przedwieków
moi biali przodkowie
skowytali w skurczu miłości,
i wyjąc nad śmiercią,
wynaleźli żalność i izer.

Jaka to ręka założyła kaganiec,
zatrzasnęła obrożę...
tobie, mój czarny bracie,
moja siostrze,
z oczu wylupili czas przyszły.

Teraz biegającym razem,
gdy dloni twej nie wypuszczę z dloni,
pochodnia,
reflektor i neon,
aż po rachunek lotów kosmicznych.

żek, z przemówień, że to ważne święto, że przelewano krew, że proletariuse wszystkie kraje łączą się w tym dniu w mocnym uścisku. Mój stryj zginął na Majdanku. Nie, nie znałem. Tak, tylko z fotografii. Jak spędzę? Pryskam z kolegami, zaraz po pochodzie, jedziemy do Swidnika. Wszystko już przygotowane i zapięte na ostatni guzik. Pan chyba nikomu o tym nie powie? Dawniej? O, dawniej ludzie chodzili w śmiesznie szerokie spodniach, mieli wywątowane ramiona. Trudno, taka była moda. Bardzo szanuję wszystkich zasłużonych bojowników. Ale nie można ciągle o przeszłości, nie? Też mam pewne doświadczenie. Nie ma strachu, wszystko będzie O.K. Co się mam zastanawiać, jakie święto? Święto i basta. Bardzo dobre, wesołe, wiosenne. Pewnie, że nasze, a niby czyje miałoby być? Hobby? Krótkofalówka i hokey. Nie, nie czytałem jeszcze, ale przeczytam. Zdażę. Teatr? Oczywiście, na każde przedstawienie, w operetce też. Co? Ja mam powiedzieć? Też. No to niech się święci 1 Maj i żeby wszystkim w tym dniu było wesoło. Spokojna głowa, nikt i nie nam nie zakłóci tej zabawy. Nie ma prawa.

Kolegium redakcyjne debatowało, czy nie należałoby dopisać jakiegoś najkrótszego bodaj komentarza.

Po co?

Nie wybieraliśmy rozmówców, nie szukaliśmy. Wszyscy przypadkowi.

Tak właśnie obchodzą w naszym kraju obywateli Święto 1 Maja. Tak się rodzą nowe tradycje.

Waldemar Babinicz

WYJĄTKOWA SZANSA

JÓZEF ZIĘBA

była po brzegi. Dla wielu osób zabrakło biletów. Większość publiczności, wśród której nie brak było mieszczków okolicznych osad i miasteczek, kąsała widownię zawieszoną, rozczarowana. Oglądali bowiem i słyszeli znane już i ograne numery podwieczorowego programu estrady radiowej.

Kiedy Teatr Osterwy wystawiał w Białej „Przeplóreczkę” Stefana Żeromskiego, licznie przybyła publiczność z niecierpliwością oczekiwała ukazania się na scenie Jana Machulskiego. Niestety. W roli Przeplóreczki wystąpił inny aktor. Na „Powrocie Przeplóreczki” frekwencja nie dopisała. Tym razem dopisał Jan Machulski, który wystąpił w roli tytułowej. Nie wszyscy jednak chcieli „ryzykować”, nie mając całkowitej pewności, że wystąpi ten aktor.

Zdawałoby się, że ludzie którzy chętnie dyskutują na tematy filmu, teatru, literatury powinni również chętnie i z dużą satysfakcją uczestniczyć w odczytach, wieczorach, spotkaniach autorskich, spektaklach teatralnych. Rzeczywiście wykazuje wręcz odwrotne zjawisko. O tym ile starań i zabiegów kosztuje zapewnienie doprawdy skromnej ilości uczestników takiego spotkania czy wieczoru powiedziec mogą organizatorzy tych imprez kulturalnych (do których czasem należą). Jestem pewien, że przy pomocy społecznego aktywu kulturalnego, środowiskowych „autorytetów d/s kultury” można by było wiele zdziałać w tej sytuacji dobrego. W tym miejscu muszę z przykrością stwierdzić, że na spotkaniach i wieczorach autorskich, organizowanych przez PDK z liczną i znakomitą plejadą znanych osobistości ze świata kultury i nauki nie spotyka się nauczycieli szkół podstawowych i średnich. W sali „Pod Wieżą” nie zjawiają się również przedstawiciele miejscowej inteligencji. Stałymi uczestnikami tego typu imprez jest garstka młodzieży i starsze pokolenie pedagogów, którzy m. in. mnie b. uczniowi białskich szkół przekazywali swę upodobania i zainteresowania literaturą, sztuką (za co jestem im ogromnie i niezmiernie wdzięczny). Zastanawiałem się nieraz, czy warto tak „na siłę” forsować te spotkania i wieczory. Twierdząc, że warto. Przykro mi tylko, że tak mało mieszkańców bierze w nich udział. Czyja w tym jest wina? Organizatorów czyli znikomej grupy miejscowych działaczy kulturalnych? A może właśnie brak poparcia „autorytetów” — społecznego aktywu przodowników kultury?

Jestem skłonny twierdzić, że wielu mieszkańców Białej Podlaskiej narzekających (chyba z przyzwyczajenia) na brak rozrywek kulturalnych nie wie co dzieje się na ich własnym „kulturalnym podwórku”. A przecież w Białej Podlaskiej istnieją i działają amatorskie zespoły teatralne (Teatr Ziemi Podlaskiej i zespoły szkół średnich), taneczne, chórálne, Towarzystwo Miłośników Astronomii, Koło Białszczań, klub radioamatorów-krótkofalowców, klub fotografików, organizowane są wieczory i spotkania autorskie, istnieje dyskusyjny klub filmowy, nie mówiąc już o dwu kinach, w których zapalony kinoman może oglądać co-oziennie inny film (kino „Pokój” zmienia program trzy razy w tygodniu, a kino „Związkowiec” dwa razy + seans klubu dyskusyjnego). Co na to wszyscy mają powiedziec mieszkańcy pobliskich miasteczek takich jak Terespol, Janów Podlaski, Lomazy, Piszczac czy nawet Międzyrzec Podlaski — albo mieszkańcy większych wsi i osad w powiecie białskim? W Białej jest mała przytulna kawiarenka (buduje się nową, dużą). Przyjeżdżają tutaj zespoły estradowe, Teatr Osterwy z Lublina, niektórzy mieszkańcy oglądają już program telewizyjny...

Białscy melomani oczekują z utęsknieniem występów filharmonii lubelskiej. Niestety nikt nie podejmuje się organizacji tego typu imprezy nie mając pewności, że dopisze frekwencja. Swego czasu z okazji 15-lecia „Standardu Ludu” wystąpił Wojciech Siemion ze swą „Wieżą malowaną”. Na obzernej widowni sali Technikum Ekonomicznego w Białej Podlaskiej było, wstyd powiedziec, tylko dwadzieścia kilka osób. Czy przy takiej frekwencji można myśleć o organizowaniu wieczorów recytatorskich znanych polskich aktorów?

Mimo wszystko jestem pełen optymizmu i ponawiam swą propozycję (oczywiście jak najbardziej dyskusyjną) na temat społecznych przodowników kultury, społecznych organizatorów życia kulturalnego. Oto w syntetycznym skrócie sylwetka i sposób działania tych osób.

Informują one swe środowisko o formach pracy, imprezach kulturalnych organizowanych przez DK, ułatwiają i propagują udział w tych imprezach,

NA podjęcie inicjatywy ożywienia ruchu kulturalno-oświatowego poprzez szkołę w powiecie puławskim oczekiwało się już od dłuższego czasu. Puławy bowiem mają wyjątkowo dogodne warunki dla rozpoczęcia takiej akcji. Wiadomo, że sprawa ta zaczęła niepokoić umysły miejscowych działaczy zaraz po otrzymaniu pierwszych wiadomości o tzw. „eksperymentach lubartowskim”. Jednak magia półtora miliona przeznaczonych na ten cel w powiecie lubartowskim i niemożliwość znalezienia takiej sumy we własnym budżecie onieśmielala, a nawet na pewien czas kazala zarzucić myśl o „własnym eksperymencie”. Czas jednak przynosił nowe wieści o doświadczeniach chełmskich i o tzw. „eksperymentach rzeszowskim” polegającym na wprowadzeniu na wieś kin oświatowych. Kino oświatowe zdawało się być czymś bardziej atrakcyjnym niż wykład TWP, święcący triumfy w powiecie chełmskim. Rzecznikiem tego rozwiązania był Powiatowy Dom Kultury. Zdobyto już pierwsze aparaty projekcyjne. W tym czasie Inspektorat Oświaty wystąpił z propozycją szkoły jako ośrodka życia kulturalno-oświatowego na wsi.

Dobrze się stało, że właśnie Inspektorat Oświaty znający najlepiej możliwości szkół i pracującej w nich kadry nauczycielskiej przystąpił do tej akcji. Fakt ten w dużej mierze gwarantuje powodzenie rozpoczynającej się bardzo ważnej dla całego powiatu sprawy. Trzeba tu dodać, że Inspektorat energicznie przystąpił do rzeczy, prowokując w dniach 4 i 5 kwietnia dwa spotkania. Pierwsze wstępne przeprowadzono w Komitecie Powiatowym PZPR, a drugie ze wszystkimi kierownikami szkół podstawowych z powiatu puławskiego. Miały one charakter wstępnych informacji oraz zbierania danych na temat możliwości wprowadzenia w życie postawionej propozycji. Przy okazji tych spotkań ujawniły się główne problemy całej sprawy, właśnie nad jednym z nich chciałbym się nieco zatrzymać. Chodzi o puławskie Instytuty. Wiadomo, że placówki te, posiadające na swym koncie poważne osiągnięcia naukowe w różnych dziedzinach wiedzy rolniczej, jakoś niezbyt wielką wagę przykładały do popularyzacji wiedzy wśród indywidualnych gospodarstw chłopskich z okolicznych wsi. Wieś puławska mimo swego sąsiedztwa prawie o miedzę z poletkami i laboratoriami instytutów dotychczas nie odczuwa zbytnio ich obecności. W fakcie tym niektórzy chętnieby widzieć niechęć pracowników nauki do wprowadzania w życie swoich osiągnięć i do pokonywania związanych z tym oporów i trudności. Wydaje mi się, że sąd ten jest tylko częściowo słuszny. Nie jestem rolnikiem i nie wiem na ile dysproporcje między laboratorium i poletkiem doświadczalnym, a chłopskim zagonem są wielkie i na ile rejony te udałoby się do siebie zbliżyć. Wiem jednak, że w wielu od kilku lat działających uniwersytetach powszechnych o specjalizacji rolnej niejedyn asystent, a nawet samodzielny pracownik naukowy musi się sporo napocić, by uczelewie odpowiedzieć na wszystkie pytania postawione przez chłopów w czasie dyskusji. Wiem również, że słuchacze uniwersytetów powszechnych zakładają własne poletka doświadczalne, usiłując sprawdzić zdobytą na wykładach wiedzę. Pęd do wiedzy rolniczej

propagują również dobrą książkę, sztukę teatralną, film, zespół estradowy, rozbudzają zainteresowania kulturalne środowiska, w którym pracują. Są także czułym głosem opinii środowiska, kształtując również tę opinię z użytkiem społecznym.

Są w stałym kontakcie z wydziałem kultury rady narodowej i Domem Kultury, korzystając z wszechstronnej opieki i pomocy. Biorą udział w specjalnych imprezach, organizowanych wyłącznie dla nich jako pewnego rodzaju forma nagrody tj. biorą udział w (odpłatnych oczywiście) wycieczkach do większych ośrodków miejskich do teatru, muzeum, domu kultury, czy nawet do atelier filmowego, wydawnictw itp.

Na zakończenie chciałbym dodać, że nie jestem etatowym pracownikiem resortu kultury, ale pracuję w budownictwie jako ekonomista.

wśród chłopów jest duży, bo można sprawdzić na własnym polu jej skutki. Dlatego więc puławskie Instytuty nie korzystają dotychczas z tej sprzyjającej okoliczności i nie popularyzują posiadanego stanu wiedzy rolniczej?

WYSUWAJĄC to pytanie nie można zapominać, że Instytuty mają przede wszystkim przed sobą cele naukowo-badawcze. Mnogość pytań pozostających bez odpowiedzi domaga się od ludzi nauki dużej koncentracji uwagi na jednym problemie i przeprowadzania wielu nie zawsze udanych doświadczeń. Czy doświadczenia te można przenieść z laboratorium i poletka bezpośrednio na chłopski zagon? Chyba nie, bo każda nieudana próba może poderwać w oczach chłopów zaufanie do wszelkich sprawdzonych już zdobyczy wiedzy rolniczej.

Niesłuszne więc byłoby żądać od naukowców, by przenieśli się z laboratorium i małego zagonka doświadczalnego poletka do chłopskiej zagrody. Takie nadzieje zdaje się żywić niektórzy działacze przystępujący do szerokiego upowszechniania wiedzy na wsi puławskiej. Czy więc nie istnieją żadne możliwości eksploatacji naukowego środowiska puławskich Instytutów? Wydaje mi się, że środowisko to stwarza dla podjętej przez Inspektorat Oświaty akcji wyjątkową szansę. Szansę tę należy jedynie rozsądnie wykorzystać. Jeśli władze miejscowe lub wojewódzkie, chcące dopomóc Puławom w realizacji podjętego zadania, wystąpią do Instytutów z niewłaściwymi żądaniem, by te orientowały swą działalność na popularyzację, to z góry należy przewidzieć niepowodzenie tego przedsięwzięcia. Rozwiązanie tej sprawy widzę w innych sposobach.

Pierwsze, to by Towarzystwo Wiedzy Powszechnej specjalizujące się w upowszechnianiu wszelkiej wiedzy, włączając się do akcji ożywienia życia kulturalno-oświatowego w powiecie puławskim, orientowało swoją działalność w dużej mierze na możliwość wykorzystania w swej pracy środowisk naukowych poszczególnych Instytutów. Oczywiście nie należy ubiegać się o zdobycie dla swych celów wybitnych profesorów, ale z dużym powodzeniem mogą sprostać temu przecież i młodzi pracownicy nauki.

Rozwiązanie to nie wydaje mi się jednak w wypadku Puław najszybsze.

Próbowałbym mimo przedłożonych uprzednio trudności zainteresować sprawą popularyzacji same Instytuty. Po prostu, by placówki te stały się współpartnerami ważnej dla powiatu i rolnictwa gry. A chodzi tu przecież o dużą stawkę wpływania na przeobrażenie kulturalne i społeczne wsi puławskiej.

Zastanawiam się, czy nie należałoby postulować, by obok laboratoriów i poletek nie powołać (jeśli ich nie ma) jakichś małych komórek do popularyzacji dotychczasowych, sprawdzonych już osiągnięć Instytutów i wiedzy rolniczej w ogóle. Właśnie taka komórka mogłaby się włączyć do akcji Inspektoratu Oświaty. Ośrodki działalności kulturalno-oświatowej przy szkołach stwarzałyby odpowiednie warunki do popularyzacji. Jest to niezbędne, by zaoszczędzić włączającym się w akcję ludziom nauki, cennej energii. Podejmujący „akcję szkoła” działacze puławscy powinni przemyśleć tę sprawę i dość szybko zainteresować nią Instytuty. Te z kolei mogłyby wystąpić z odpowiednimi wnioskami do swych władz nadrzędnych w celu dofinansowania dotychczasowej działalności.

JESLI dodamy do tych możliwości to, że już w chwili obecnej niektóre zakłady pracy deklarują pomoc w doposażeniu ośrodków działalności kulturalno-oświatowej, i że organizacje społeczne takie jak koła gospodyń wiejskich, ZMW, kółka rolnicze mogą poszczycić się poważnymi osiągnięciami w pracy na wsi, to należy spodziewać się, że wytypowane ośrodki od jesieni rozpoczną tętnić bujnym życiem. Dobrze się stało, że zaczęto myśleć o całej sprawie na kilka miesięcy wcześniej, gdyż pozostaje sporo czasu na solidne przygotowanie akcji. Sprawy przygotowawczych jest przecież niemało. Trzeba bowiem ustalić jakiś jeden operacyjny środek dyspozycji (może to być np. PDK), trzeba zebrać dane o możliwościach oddziaływania na teren poszczególnych organizacji, opracować wspólny program i plan działania; wytypować ośrodki, znaleźć środki finansowe na doposażenie tych ośrodków i na zorganizowanie dla nich sensownej pomocy, przygotować kierowników ośrodków do podjęcia działalności. Również dużego wysiłku (jak to starałem się przedstawić) będzie wymagała od organizatorów sprawa włączenia do tej akcji Instytutów. Przyszła działalność ośrodków pracy k. o. wsparta stałymi projekcjami filmów oświatowych i włączeniem się Instytutów każe oczekiwać do bardzo poważne wyniki.

Oczywiście wyniki te będą przede wszystkim uzależnione od sprawnego zmobilizowania wszystkich istniejących możliwości.

NEOGOTYCKA BRAMA WIĄZDOWA PALACU PACA W DOWSPUDZIE



Artykuł na temat zabytków Białostockich ukazywał się w jednym z najbliższych numerów „Kamień”.

